
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 24 de Outubro de 2007  -  Nº 3022  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 629/2007 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, 
para as seguintes Secretarias, a partir das respectivas datas:  
 

SERVIDOR SECRETARIA SEQUENCIAL Nº A PARTIR DE 

Alcemir de Almeida Ramos SEMASI/DLT 2 - 13.196/2007 01/10/2007 
Aldair José dos Santos SEMSET 2 - 9.754/2007 14/05/2007 
Lisangela Mendes da Silva SEMUTHA 2 - 13.196/2007 01/10/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº 630/2007 

 
CONSIDERA AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE  
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
seqüencial 2 – 13.203/07,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizadas as 20 (vinte) horas extras prestadas 
pelo servidor CARLOS HELENO PEREIRA, Servente de 
Obras I, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
durante o mês de setembro de 2007, por reparos e melhorias 
da nova Sede da Unidade de Saúde Nossa Senhora da 

Penha, nos termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  631/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos individuais mencionados, resolve 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm direito, a 
partir de  01 de outubro de 2007, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. 
Ailton Pelais da Silva Gari SEMASI 2004/2005 23618/2007 
Antônio Jorge Abib Neto  Médico Socorrista SEMUS 2005/2006 23472/2007 
Carlos José Pinheiro Gari SEMOSUR 2005/2006 23989/2007 
Denise de Souza Gonçalves 
Agostinho 

Técnico em Serviços 
Administrativos  SEMASI 2005/2006 23742/2007 

Durval Vicente de Oliveira 
Filho Gari SEMFA 2005/2006 23673/2007 

Estevão Costa Fisioterapeuta SEMUS 2005/2006 24001/2007 

Honório Sardinha Operador de 
Máquinas SEMOSUR 2005/2006 23461/2007 

Isaias de Souza Gari SEMOSUR 2005/2006 23524/2007 
José Antonio Pereira Ajudante Geral SEMUTHA 2005/2006 23737/2007 
José Atila Ribeiro Gari SEMOSUR 2005/2006 23986/2007 
José Renato dos Santos Ajudante Geral SEMASI 2006/2007 23153/2007 
Marcellus Gazola Grilo Médico Clínico SEMUS 2005/2006 23977/2007 
Matheus Vieira Leite Gari SEMOSUR 2005/2006 23439/2007 

Osvaldo dos Santos Operador de 
Máquinas SEMOSUR 2004/2005 23452/2007 

Paulo César dos Santos Auxiliar de Topografia SEMOSUR 2005/2006 23410/2007 
Ramirez Moreira Lima Guarda Municipal SEMSET 2005/2006 23734/2007 

Wanderléa Rodrigues Lóis Técnico em 
Contabilidade SEMFA 2005/2006 23674/2007 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Outubro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 24  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3022 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
PORTARIA Nº  632/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº  26.146/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal TÂNIA COELHO 
CAMACHO, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 
(trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 
27 de setembro de 2007, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Artigo 91 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  633/2007 

 
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DE TABELA PARA 
REAJUSTE DE TRANSPORTE DISTRITAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  9266/2007, resolve: 
 
 
Aprovar a tabela da VIAÇÃO COSTA SUL 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA., referente ao 
reajuste da tarifa do Transporte Distrital, de que trata o 
Decreto 17.386/2007 em seu parágrafo único, com 
vigência a partir de 08 de abril de 2007. 
 
 
COSTA SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA.                      QUADRO DE TARIFA  

VIGOR EM:       8/4/2007  

LINHA:   RODOVIÁRIA (CI) X GIRONDA                                CADASTRO: 0001  

PISO I 10 6 4 3     

PISO II         

PISO III     4 3  

KM 10 16 20 23 27 30 1 

Seções SANTA ROSA SOTURNO LIBERDADE GIRONDA A. GIRONDA SANTANA *C. FELIZ 

CACHOEIRO 1,65 1,75 2,20 2,55 3,25 3,80 1,90 

 SANTA ROSA 1,65 1,65 1,65 2,15 2,70 1,65 

  SOTURNO 1,65 1,65 1,65 2,05 1,65 

 LIBERDADE 1,65 1,65 1,65 1,65 

GIRONDA 1,65 1,65 1,65 

A. GIRONDA 1,65 1,85 

     SANTANA 2,2 

ANTERIOR COEFICIENTES TARIFÁRIOS          Km     

0,080299 Piso I 0,11075 23     

 Piso II        

 Piso III 0,180594 7     

0,148271   TOTAL 30     

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº 634/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº  25.369/2007,  
 
RESOLVE: 



Quarta - Feira, 24  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3022 Página 3 

Conceder à servidora municipal HORMINDA 
GONÇALVES NETA GRIFO REZENDE, Enfermeiro VI, 
lotada na Secretaria Municipal de  Saúde - SEMUS, 
licença no período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 
24 de setembro de 2007, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Art. 101 da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA Nº  650/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº.  24.863/2007, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim de 
apurar conduta indevida envolvendo a servidora 
LUCIENE CARREIRO PREMOLI, Técnico em Serviços 
Administrativos VI, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, com a medida prevista no art. 5º da Lei 
4.891/99 e nos termos da Lei  nº 4.009/1994. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro  de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA Nº  651/2007 
 
 
CONSIDERA AUTORIZADA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos Seqs. 
nºs. 2 - 13.121/2007, da SEMASI/DLT e 2 - 13.523/2007, 
da SEMUS, resolve 
 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais abaixo relacionados, durante o mês 
de setembro de 2007, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, conforme quadro a seguir: 
 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS EXTRAS 
José Carlos Pereira de 
Etelvina 

Motorista IV SEMOSUR 19 

José Pereira de Almeida Motorista IV SEMOSUR 19 
Manoel Ribeiro Scarpi Motorista IV SEMASI/DLT 38 
Odair José Pim Téc. Serv. 

Administrativos VI 
SEMUS 38 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
 

PORTARIA Nº 652/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.  
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  25.667/2007, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal VALÉRIA 
MALACARNE ZANETTE, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, reassunção em suas 
funções, a partir de 08 de outubro de 2007, após licença 
sem vencimento para trato de interesses particulares, 
concedida através da Port.  nº. 446/2006, de 06.10.2006.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2007. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 



Quarta - Feira, 24  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3022 Página 4 

PORTARIA Nº 653/2007 
 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE CESSÃO DE 
USO FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 

 
 

Designar a servidora municipal NORMA ARAUJO 
GABRIEL CAMPOS, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística, e Serviços Internos - SEMASI, 
para acompanhar e fiscalizar o CONTRATO DE CESSÃO 
DE USO nº 005/07, firmado em 17/09/2007, com o 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, com interveniência da 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, para cessão de uso do imóvel localizado à Rua 
Ary Amaral, s/nº, Bairro Aeroporto, nesta cidade de 
Cachoeiro de Itapemirim, para funcionamento da 4ª 
Companhia do Batalhão de Polícia Militar Ambiental, 
conforme processo protocolado sob o nº. 2.881/2007. 

 
 
 

  Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2007. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e  

Serviços Internos.  
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 161/2007. 
CONTRATADA: SARTA REPRESENTAÇÕES LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS -SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO - SEMSET. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Comunicação 
(Rádio Portátil). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 
06.181.0015.1.201, Despesa: 4.4.90.52.03.00. 
VALOR: R$ 21.160,00 (vinte e um mil, cento e sessenta 
reais). 
PRAZO: De 25/10/2007 a 31/10/2007.  
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Fabrício da Silva Martins – Titular da SEMSET, 
Luiz Augusto Barreto Alves – Representante da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 22.315/2007 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 162/2007. 
CONTRATADA: MECÂNICA FRAGA BOTELHO 
LTDA ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS –SEMASI. 
OBJETO: Contratação de Serviços de Mecânica, 
Lanternagem e Funilaria (compreendendo substituição de 
peças) para veículos da frota municipal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 18.01 Projeto/Atividade: 
04.122.0001.2.014, Despesa: 3 3 90 39 16 00  
VALOR: R$ 37.021,00 (trinta e sete mil e vinte e um 
reais). 
PRAZO: De 25/10/2007 a 24/10/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Waldir da Fraga Botelho – Representante da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 27.458/2007 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 163/2007. 
CONTRATADA: MOVETEC COMERCIAL LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS –SEMASI, atendendo as necessidades desta e 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos e 
Eletroeletrônicos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 18.01 Projeto/Atividade: 
04.122.0001.2.014, Despesa: 4 4 90 52 18 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0021.1.271, Despesa: 4 4 90 52 99 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0022.1.284, Despesa: 4 4 90 52 99 00 
VALOR: R$ 1.410,00 (um mil quatrocentos e dez reais). 
PRAZO: De 25/10/2007 a 31/12/2007.  



Quarta - Feira, 24  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3022 Página 5 

DATA DA ASSINATURA: 24/10/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS e 
Alex Sandro Cypriano Rodrigues - Representante da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20.959/2007 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 164/2007. 
CONTRATADA: CENTERMAQ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS –SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS - SEMOSUR. 
OBJETO: Locação de uma Plotter marca Cannon – 
modelo Prograf IPF 700 (Protter de impressão). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 14.01 Projeto/Atividade: 
15.122.0001.2.017, Despesa: 3 3 90 39 99 00 
VALOR: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). 
PRAZO: De 24/10/2007 a 22/02/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Jansler Bonicenha Aride – Titular da 
SEMOSUR, Miguel Arcanjo Loss e Luiz Maria Brandino - 
Sócios da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 26.599/2007. 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO de LOCAÇÃO Nº 165/2007. 
LOCADOR: JOACIR ROQUE BERGAMIN 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua 
Washington Luiz, nº 27, Bairro Nossa Senhora da Penha, 
nesta cidade, para instalação do PSF – Programa Saúde da 
Família. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0022.2.283, Despesa: 3 3 90 36 14 00 
VALOR: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais) mensais. 
PRAZO: De 01/11/2007 a 31/10/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2007. 
SIGNATÁRIOS: Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS, 
Joacir Roque Bergamim – Representante do LOCADOR. 
PROCESSO: Prot nº 22.647/2007. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
 

PREGÃO Nº 203/2007 – RETIFICAÇÃO II 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público aos interessados que retificou o Edital de Pregão 
Presencial nº. 203/2007, Objetivando Aquisição de 
Veículo Automotor. Edital completo e retificação à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 22 de Outubro de 2007. 
 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
 
 
 

IPACI 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 002/2007 
 
 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 16.188/2006,  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear PAULO ROBERTO DA 
CUNHA E SANDRA MARIA ZANETTE MACEDO, 
para efetuarem verificação dos valores em bancos, conta 
corrente e aplicação deste Instituto de Previdência. 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2007. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Presidente Executiva do IPACI 



Quarta - Feira, 24  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3022 Página 6 

PORTARIA Nº. 004/2007 
 
 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 16.188/2006, tendo em vista o que consta 
no processo de protocolo de número 21334/2005, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, § 2º da Lei 724/2005, ao servidor 
municipal abaixo, conforme avaliação da perícia médica. 
 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração/início 

Protocolo nº 

Luiz Amaral de 
Araujo 

Vigia  SEMSET 08 dias 01/11/2006 
a 08/11/2006 

21334/2005 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de janeiro de 2007. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 
 

DATACI 
 
 
 
ATA DE ELEIÇÃO DO REPRESENTANTE  DOS 
EMPREGADOS DA DATACI, E SEU SUPLENTE, 
PARA COMPOR O CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA DATACI   EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM  
 
Ata da Sessão, realizada pelos funcionários da DATACI,  

no dia quatro de outubro de dois mil e sete, ás 14h00min, 

na sede social da empresa, à Rua Vinte e Cinco de Março, 

nº. 28, 2º Pavimento, reuniu-se, em Sessão, em virtude de 

convocação anterior notificada a todos os membros, os 

empregados da Dataci, conforme determina o artigo 12 do 

Estatuto da Empresa para deliberar sobre eleição de 

representante dos empregados da DATACI e seu suplente, 

para compor o Conselho de Administração da mesma. No 

momento foram nomeados ad hoc conforme artigo 5o do 

decreto 17.808 as sras. Carla da Costa Araújo e Márcia 

Débora M. De Sá Forte Biccas e o Sr. Francisco Ribeiro 

para comporem a Comissão Organizadora. Iniciada a 

Sessão, a sra. Márcia abriu os trabalhos franqueando a 

palavra a todos, para que estes registrassem a sua 

candidatura, registraram a candidatura os srs. Alcione Dias 

da Silva, Cláudio Teixeira Miguel e Marcelo Tadeu 

Monteiro Freitas, feito isto , foram confeccionadas e 

distribuídas cédulas para a votação. Após recolhimento dos 

votos, foi iniciada a apuração, resultando em 6(seis) votos 

para o Sr. Alcione Dias da Silva, 4(quatro) votos para o Sr. 

Marcelo Tadeu Monteiro Freitas e 1(um) voto para o Sr. 

Cláudio Teixeira Miguel, desta forma foi eleito para 

representante dos empregados da DATACI, o Sr. Alcione 

dias da Silva e para seu suplente o sr. Marcelo Tadeu 

Monteiro Freitas. Nada a mais havendo a tratar foi 

encerrada a sessão para a lavratura da presente ata, que 

após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada.  

LUIZ FELIPE DAVID MARIN 
Diretor Superintendente 

 
Alcione Dias da Silva 

 
Carla da Costa Araújo 

 
Cláudio Teixeira Miguel 

 
Desiel Fabio Castelo 

 
Francisco Ribeiro 

 
Gilberto Tessinari 

Marcelo Tadeu Monteiro Freitas 
 

Márcia Débora M. de Sá Forte Biccas 
 

Maria de Fátima Araujo Martins 
 

Miter Mayer de Oliveira Ferreira 
 

Solimar Sechin de Oliveira 
 

Wagner Faria Mendes 



Quarta - Feira, 24  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3022 Página 7 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
 
GRANSANTOS GRANITOS E MÁRMORES S/A, 
CNPJ 32.481.343/0001-01, torna público que requereu  da 
SEMMA renovação da Licença Ambiental de Operação 
(LO), através do processo 206348 para atividade de 
desdobramento e polimento. Situada á rua Ari Amaral s/n 
Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim -ES 

NF 1111 
 
 

COMUNICADO 
 
 
PADARIA SOUZA LTDA ME CNPJ 03.325.112/0001-
00 - torna público que requereu da SEMMA a LO, Licença 
de Operação,para atividade de Comércio Varejista de 
Produtos de Padaria e Confeitaria, situada a Avenida 
Nossa Senhora da Consolação, nº 72 – Vila Rica – 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1107 
 
 

COMUNICADO 
 
 
GRANCEL GRANITOS E MÁRMORES LTDA, CNPJ 
02.609.631.0001-38 - torna público que requereu  da 
SEMMA a Licença Ambiental de Operação (LO), através 
do processo 164388, para atividade de desdobramento e 
polimento. Situada à Rodovia Cachoeiro X Atílio 
Vivacqua, KM 08 – Moitãozinho – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 1110 
 
 

COMUNICADO 
 
INTEGRAN POLIMENTOS MÁRMORES E 
GRANITOS LTDA - torna-se público que  recebeu da 
SEMMA, a Licença Prévia, através do protocolo 
24449/2006,para atividade de Aparelhamento de placas 
trabalhadas, mármores, granitos e ardósia e outras pedras,  
polimento, situada na Rua Projetada s/nº-Marbrasa -  
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.   

NF 1112 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CCCCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


